Articles conuenus entre le roy d'Angleterre et la cite de Lubec pour le recouurement et occupation des royaulmes et pais de Dennemarch. \*)

Primus articulus. Quod inter serenissimum Henricum, Anglorum regem, consulatum et ciues ciuitatis Lubicensis, eorundem adherentes debeat esse indissolubilis ligua siue confederatio, et quod libere inter se eorum merces haberi ac tractari possint.

In euentu, quo per piratas aut alios alicui eorum damnum illatum fuerit, debeat illico restaurari et ablatum restitui.

Quod consulatus, ciues et communitas lubicensis debeat

---

\*) Der Vertrag in niederdeutscher Sprache ist abgedruckt bei Altmeyer *Histoire des relations commerciales et diplomatiques etc.* S. 509.

virtute istius confederationis promittere et seruare, quod diuortium factum inter serenissimam dominam Catherinam, relictam Arturij, et Henricum, regem Anglie, debeat legitimum, tam jure diuino quam naturali, iudicari et obseruari, quodque matrimonium de nouo inter prefatum Henricum regem et Annam, reginam Anglie, pro legitime haberi; hoc etiam, quantum poterunt, contra quoscunque tueri debeant.

Quod consules et communitas lubicensis promittat totis viribus illud tueri contra quoscunque contradictores, maxime in futuro concilio generali.

Postquam Clemens pontifex romanus regi Anglie maximum damnum et iniusticiam intulerit, debeant consules, ciues et communitas Henrico regi contra illum et successores illius suppetias ferre, ita vt damna illata resartiantur.

Quod consules, ciues et communitas lubicensis promittant consensum prestare non debere pro loco concilii generalis, nisi qui gratus fuerit regi Anglie.

Consules, ciues et communitas lubicensis promittunt omnes articulos coram deo et omnibus hominibus contra pontificem Clementem et successores omnesque adherentes in concilio et extra defendere.

Quod diuino et humano jure prohibitum sit, ne quis relictam uxorem fratris absque liberis in vxorem suscipiat.

Quod in diuinis preceptis neque pontifex neque alius homo dispensare possit.

Quod iuxta scripturam diuinam pontifex romanus non sit maioris auctoritatis, quam quilibet alius episcopus.

Consilium sit supra pontificem.

Quod a pontifice ad consilium adpellari possit.

Consules et communitas lubicensis suis litteris promittant supra scriptos articulos justos equos et jure diuino veros, positisque digitis ad sancta dei euangelia jurent, quod ita obseruari velint; et hoc ipsa ciuitas et alie confederate et subdite idem faciant, de hocque suas patentes litteras tradant.

Quod ciues et communitas suis litteris promittant seque obligant, quandocumque Anglie regi necessarium fuerit, debeant illj mittere duodecim naues cum machinis bellicis, preterea decem

millia militum contra quoscunque principes et potentatus, cuiuscunque dignitatis fuerint.

Quod consules et ciues lubicenses promittant nullum fedus, confederationem aut amicitiam facere velle, neque regibus, principibus et aliis dominis bellum indicere, neque cum hostibus pactum inire, nisi auctoritate et consilio Anglorum regis.

Quod consules et communitas lubicensis promittant dare regnum Danie cum appendentiis prefato Anglorum regi, quatenus tempore illud acceptare voluerit.

Quod si rex Anglie regnum Danie acceptare noluerit, tunc debeant illud adsignare ad manus illius, quem rex Anglie ipsi nominauerit, et nullius alterius.

Quod si Anglie rex regnum Danie acceptauerit, tunc Lubicenses suis litteris promittant omni presidio, consilio et fauore adesse, quo rex prefatus dictum regnum pacifice possideat pro se et suis heredibus cum omnibus regni attinentiis.

Casu, quo rex Anglie regnum pro se noluerit, neque alium ad illud nominauerit, tunc consules, ciues et communitas lubicensis debeant regi Anglie omnem pecuniam illis mutuo datam restituere ad quamcunque requisitionem.

Consules et ciues lubicenses promittant, nemini se daturos saluum conductum, qui regi Anglie hostis sit; quod si etiam rex illis scripserit et aliquos suspectos habuerit, illico illos Anglie regi tradere debeant.

Arriuee le dict Marnol a Adeleberg deuers les contes pallatins remonstrat a meilleurs motz qu'ilz peult la bonne affection, sincere amitie et confidence de sa dicte maieste a la maison palatine, selon les demonstresances et deseings dont sa dicte maieste auoit vsee en toutes choses et affaires au bien et estableissement de la dicte maison palatine; et estoit sa dicte maieste fort contente du present moien et bien considerable par ceste alliance, delaissant plusieurs grands et raisonnables partis quilz pouoient profiter grandement a sa dicte maieste a l'endroit de ses paix d'ambas, comme d'Escose et aultres; meue specialement sa dicte maieste des continuz et notables seruices receuz du dict conte Frederic, en bon espoir sa dicte maieste, que les dicts contes pallatins auroient honeste egard au bien de la dicte alliance, sang et qualite de la dicte princesse, et traicteroient si fauorablement, que

sa dicte maieste s'en deburoit contenter, que la raison aussi et fait si grand requeroit, et d'abondant a telle contemplation et pour la grandeur et estat des dictes royaulmes et pais, ilz et toute la dicte maison pallatine avec toutes aides et amities feroient entier debuoir et effort possible au recouurement, selon que de sa dicte maieste auoit certaine confidance et en son endroit intention entreuenir par tous raisonnables moiens.